1

2021年11月

関係機関各位

立命館大学

言語教育センター長

佐藤 渉（公印省略）

外国語嘱託講師（中国語）の公募について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、言語教育センターでは、下記の要領で外国語嘱託講師（中国語）の公募をいたします。

つきましては、関係各位にご周知いただき、適任者の応募についてご高配くださいますようお願い申し上げます。
敬具

記

1．主たる担当科目・職務

(1) 通年平均1週10授業時間の中国語正課授業(1授業時間は90分)。

  ※上記担当授業時間を超えて授業担当を命じることがあります

(2) 本学の教育に付随する業務。

(3) 立命館孔子学院での授業を担当する場合がある（夏期・春期集中講義を含む）。

※授業はWEBを利用して実施する場合があります。

2．応募資格

(1) 大学での中国語教育歴を有し、中国語を外国語として教える能力を有していること（ピンインによる発音指導、文法

説明、コミュニカティブな授業活動など）。

(2) 中国語学、中国語教育、中国文学、中国文化論などの専門領域を専攻し､応募時点で修士以上の学位を取得している

こと｡

(3) CALL授業などICTを使った授業を担当できること。

(4) 修士以上の学位取得から10年以内であることが望ましい｡

(5) 日本語を第一言語とする者あるいは、授業および日常的な事務連絡等に支障のない日本語能力を有すること。

※2021年度、学校法人立命館と期間の定めのある契約により雇用されている方は、応募していただくことはできません。

3．募集人員および雇用期間等

 (1) 募集人員    1名

 (2) 雇用期間    2022 年 4 月 1日～2023 年 3 月 31 日（1年間）（試用期間なし）

※（教育上の能力、研究業績、勤務状況、授業の実施状況等を総合的に審査の上、）双方合意の場合、4 回を上限

として更新することがあります

(3) 年齢が満70歳に達した日以降に到来する最初の3月31日を越えて雇用しない。

4．所属

言語教育センター

5．勤務地

  本学 衣笠キャンパス(京都市)、びわこ・くさつキャンパス(滋賀県草津市)、大阪いばらきキャンパス(大阪府茨木市)

  のうち、1または2キャンパス

2

6．待遇

(1) 給与等

  月額 35 万 500 円 賞与 夏期 50 万円、年末 50 万円 (総計 520 万 6 千円)

その他、通勤手当等学校法人立命館の規程にもとづき支給。

＊上記「1．主たる担当科目・職務(3)」の業務について依頼した場合は別途手当を支給する。

(2) 休日

   土・日・祝日、夏期／年末・年始休日、その他大学が定める休日

※但し、一部の土曜日・祝日が授業日・統一補講日となる場合があります

(3) 社会保険

   雇用保険、労災保険、社会保険制度完備

＊医療保険については、立命館大学での雇用期間中、日本私立学校振興・共済事業団（私学共済）に加入するものとし、

法律に基づき、法人および外国語嘱託講師が所定の割合で掛け金を負担する。また、私学共済年金制度の加入が

義務付けられ、年金および健康保険料が本棒の月額より控除される。

7．応募方法及び応募書類

 (1) 本学の採用情報ページへアクセスし、本学所定の応募用紙をダウンロードし、パソコンで入力。

採用情報ページ（URL: http://www.ritsumeikan-trust.jp/publicinfo/recruitment/ ）

  (2) 下記の応募書類をWEB応募システムにアップロードできるようにwordやPDFなどのファイルで準備する。

・本学所定の応募用紙

・最終学歴証明書のコピー

・研究業績リスト（自由書式）

・論文の概要（自由書式。多数の場合は主要なもの3点以内。1点につき400字程度にまとめる。）

(3) 上記採用情報ページより本学WEB応募システムにアクセスし、必要事項を入力した上で、上記の応募書類をアップロ

ードし、下記「8.応募書類提出締切日」までに提出。

＊「応募用紙記入例」をよく読んで記入すること。

  ＊面接時に最終学歴証明書(学位が記載されたもの)原本の提出を求める。

＊メール添付での応募は受け付けない。

＊所定の応募用紙には、「別紙参照」などの記入はせず、全ての必要事項を同応募用紙に記入のこと。

＊応募において提供された個人情報は、「個人情報の保護に関する法律」に従って適切に管理し、採用選考以外の目的

には使用しない。

8．応募書類提出締切日

  2021 年 12 月 16 日(木)10:00（日本時間：JST）までにWEB応募システムからの提出を完了すること。

9．面接・選考結果

面接対象者へは2021 年 12 月 24 日(金)までにメールにて連絡を行う。

面接選考は、2022 年 1 月 9 日(日)、もしくは 1 月 10 日(月・祝)に行う。

選考結果は、2022 年 1 月下旬(予定)までにメールで通知する。

＊選考結果に関する個別の問合せには応じない。

※立命館大学では新型コロナウイルス感染症拡大の状況を踏まえ、面接選考については安心して参加していただけるよう

十分に配慮して実施します。詳細については個別に案内させていただきます。

10．募集者

  学校法人立命館

3

11.その他

  立命館大学は敷地内禁煙となっております。教職員の敷地内での喫煙は禁止されています。

12．問合せ先

立命館大学 （大阪いばらきキャンパス）言語教育企画課 担当：嘉本（かもと）・三村（みむら）

TEL: (+81) 072-665-2061  FAX: (+81) 072-665-2059 Email: g-jinji@st.ritsumei.ac.jp

以  上